
 

F-PG 15.07 1 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GIURGIU 

CONSILIUL JUDEȚEAN GIURGIU 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Actului adițional nr.2 la Contractul de asociere nr.161/4956 din 

19.06.2023 
 

 

CONSILIUL JUDEȚEAN GIURGIU 

întrunit în ședință ordinară 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare nr.1708 din 25 ianuarie 2024 al președintelui 

- raportul de specialitate nr.1710 din 25 ianuarie 2024 al Direcției Achiziții publice și investiții; 

- avizul nr.20/26.01.2024 al Comisiei buget, finanțe, economie, fonduri europene și mediu de 

afaceri; 

- avizul nr.13/26.01.2024 al Comisiei pentru investiții, patrimoniu, urbanism și infrastructură; 

- avizul nr.16/26.01.2024 al Comisiei juridice, ordine publică și situații de urgență; 

- Contractul de asociere nr.161/4956 din 19.06.2023 încheiat între Județul Giurgiu prin Consiliul 

Județean Giurgiu și Comuna Colibași prin Consiliul Local al Comunei Colibași și Actul adițional 

nr.1 din 13.09.2023; 

- prevederile art.173 alin.(5) lit.l) și lit.o), art.182 alin.(1) și alin.(4) raportat la art.139 alin.(3) lit.a) 

și lit f), art.197 alin.(1), (3)-(5) și art.200 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.35 alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările 

și completările ulterioare, 

 

 În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1 Se aprobă Actul adițional nr.2 la Contractul de asociere nr.161/4956 din 19.06.2023, 

conform anexei nr.1 la prezenta hotărâre. 

Art.2 Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Giurgiu să semneze actul 

adițional menționat la art.1 din prezenta hotărâre. 

Art.3 Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului-Județul Giurgiu în vederea 

exercitării controlului de legalitate, comunei Colibași, Serviciului Juridic-contencios și contracte, 

Serviciului Buget-finanțe și contabilitate, Direcției Achiziții publice și investiții pentru ducere la 

îndeplinire și se aduce la cunoștință publică prin grija secretarului general al județului.  

 

 

    PREȘEDINTE, 

 Dumitru BEIANU 

        CONTRASEMNEAZĂ 

          SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

        Aurelia BREBENEL 

 

 

GIURGIU,26 ianuarie 2024 

Nr.26 
Adoptată cu 26 voturi ,,pentru”, 0 voturi ,,împotrivă” și 0 ,,abțineri”. 



 

F-PG 15.07 2 

Anexă 

la Hotărârea nr.26/26.01.2024 

a Consiliului Județean Giurgiu 

 

 

ACT ADIȚIONAL NR.2 

la Contractul de asociere nr.161/4956 din 19.06.2023 încheiat între Județul Giurgiu prin 

Consiliul Județean Giurgiu și Comuna Colibași prin Consiliul Local al Comunei Colibași 

 

 

PĂRŢILE CONTRACTULUI 

 

1.1. Judeţul Giurgiu prin Consiliul Judeţean Giurgiu, cu sediul în municipiul Giurgiu Bulevardul 

Bucureşti, nr.10, judeţul Giurgiu, reprezentat prin domnul Dumitru Beianu, în calitate de 

preşedinte, denumit în continuare Județul 

 

şi 

 

1.2. Comuna Colibaşi prin Consiliul Local al Comunei Colibaşi, cu sediul în satul Colibaşi, judeţul 

Giurgiu, reprezentată prin primar Constantin Stoica, denumită în continuare Comuna, 

 

de comun acord, în baza Hotărârii nr._____ din _____.2024 a Consiliului Județean Giurgiu și 

Hotărârii nr.___ din _____.2024 a Consiliului Local al Comunei Colibași, au hotărât modificarea 

şi completarea contractului de asociere, astfel: 

 

 I. Articolele 2.6 și 2.7 ale Capitolului 2. OBIECTUL ASOCIERII se abrogă. 

 

 II. Capitolul 3. DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIILE PĂRȚILOR se modifică și va avea 

următoarea formulare: 

,,3.1. Judeţul Giurgiu, prin Consiliul Judeţean Giurgiu are următoarele drepturi și obligații: 

3.1.1 Județul va asigura fondurile necesare pentru realizarea documentației tehnico-economice la 

faza de proiectare - proiect tehnic de execuție (PAC, PT, DE, documentaţii avize/acorduri, 

asistență tehnică din partea proiectantului) aferente obiectivului de investiţii „Modernizare DJ412 

Colibaşi-Câmpurelu şi DC 67 Colibaşi”; 

3.1.2 Județul va asigura fondurile necesare pentru execuția lucrărilor aferente DJ 412 

3.1.2 Județul va vira în termen de 10 zile lucrătoare fondurile necesare Comunei, la solicitarea 

scrisă a acesteia pe baza de documente justificative (în cazul lucrărilor: situația de lucrări 

confirmată de dirigintele de șantier, însușită de Comună și factura fiscală, în cazul contractului 

de servicii de proiectare – PT: factura însoțită de Hotărârea Consiliului Local al Comunei 

Colibași și Hotărârea Consiliului Județean Giurgiu de aprobare a documentației tehnico-

economice;) 

3.1.3 Județul va asigura, în corelare cu segmentul de drum aflat în proprietate, fondurile necesare 

pentru plata cotelor legale aferente obiectivului de investiții, conform legislației în vigoare. 

3.1.4. Contribuţia Județului va fi în valoare estimată de 13.266.672,36 lei inclusiv TVA, stabilită 

la faza de proiectare D.A.L.I. şi va fi virată în tranşe, astfel: transa 1 și 2 câte 1.500.000 lei fiecare 

în cursul primilor 2 ani de execuție, transa 3 și 4 câte 2.000.000 lei fiecare în următorii 2 ani iar 

diferența (transa 5) în ultima perioadă de execuție, sume asigurate pe parcursul a 5 ani bugetari cu 

posibilitatea de prelungire şi în funcţie de fondurile bugetare alocate cu această destinaţie. 

3.2. Comuna Colibași prin Consiliul Local al Comunei Colibași are următoarele drepturi și 

obligații: 

3.2.1 Comuna va asigura fondurile necesare realizarii documentației tehnico-economice la faza de 

proiectare - DALI (expertiză tehnică, studii de teren, studiu trafic, DALI, documentaţii 

avize/acorduri, verificare tehnică proiect, avize/acorduri) a obiectivului de investiţii 

„Modernizare DJ412 Colibaşi-Câmpurelu şi DC 67 Colibaşi”. 



 

F-PG 15.07 3 

3.2.2 Comuna va asigura fondurile necesare pentru dirigenţia de şantier a obiectivului de investiţii 

„Modernizare DJ412 Colibaşi-Câmpurelu şi DC 67 Colibaşi”, inclusiv, managementul de proiect 

pentru obiectivul de investitii, dupa caz. 

3.2.3 Comuna va asigura fondurile necesare pentru execuția lucrărilor aferente DC 67 Colibași, 

inclusiv cheltuielile diverse şi neprevăzute. 

3.2.4 Comuna va derula procedura de achiziție publică aferente pentru obiectivul de investiţie 

„Modernizare DJ412 Colibaşi-Câmpurelu şi DC 67 Colibaşi”: 

a) elaborarea documentației tehnico-economice aferente obiectivului de investiţii la faza de 

proiectare DALI (expertiză tehnică, studii de teren, studiu trafic, DALI, documentaţii 

avize/acorduri, verificare tehnică proiect, avize/acorduri) a obiectivului de investiţii; 

b) elaborarea documentației tehnico-economice aferente obiectivului de investiţii la faza de 

proiectare PT – proiect tehnic de executie (PAC, PT, DE, documentaţii avize/acorduri, asistență 

tehnică din partea proiectantului pe perioada executiei lucrarilor); 

c) atribuirea contractului de servicii – dirigenţie de şantier si/sau managementul de proiect pentru 

obiectivul de investitii; 

d) atribuirea contractului de lucrări; 

3.2.5 Comuna va solicita în scris Județului fondurile necesare pentru plata facturii la care anexează 

documente justificative (în cazul lucrărilor: situația de lucrări confirmată de dirigintele de 

șantier, însușită de Comună și factura fiscală, în cazul contractului de servicii de proiectare – PT: 

factura însoţită de Hotărârea consiliului local şi Hotărârea consiliului judeţean de aprobare a 

documentației tehnico-economice,  

3.2.6 În termen de 10 zile lucrătoare după efectuarea plății către executant de către Comună, 

aceasta va transmite Județului dovada exectuarii plății (extras de cont); 

3.2.7 Comuna va asigura, în corelare cu segmentul de drum aflat în proprietate, fondurile necesare 

pentru plata cotelor legale aferente obiectivului de investiții, conform legislației în vigoare.” 

3.2.8 Contribuţia Comunei va fi în valoare estimată de 3.458.768,82 lei inclusiv TVA, stabilită la 

faza de proiectare D.A.L.I. 

 

 III. Celelalte prevederi ale Contractului de asociere rămân nemodificate. 

 

 Prezentul act adițional a fost încheiat azi, ____________________, în două exemplare, 

câte unul pentru fiecare parte contractantă. 

 

 

 

             JUDEŢUL GIURGIU,                    COMUNA COLIBAȘI, 

                     prin                                                                                      prin 

          Preşedinte                                                                               Primar 

 

 

 

 

    PREȘEDINTE, 

Dumitru BEIANU 

 

SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

         Aurelia BREBENEL 

 

 


